Feuchte
Sensorelement                                                         kapazitiv
Ausgangsbereich 0...100 %rF
Genauigkeit
10...90 %rF  bei 23°C                              ±1,5 %rF
< 10 %rF oder > 90 %rF                                ±2 %rF
Temperatureinfluss (҂ 23°C)                     <±0,02 %rF/K
Technische Daten

Edelstahl-Stab Ø 15mm mit Steckanschluss V
Stab Ø 15mm Edelstahl mit robustem Anschlusskopf aus Alu T
physikalischer
Ausgang
alle feuchteabhängigen Größen und Temperatur K
nur Temperatur T
Ausgangssignal RS 232 ASCII-Protokoll (nur Bauform A und R möglich) R
RS485 Modbus RTU-Protokoll M
Spezialausführungen keine 00
vibrationsgeschützt vergossen 0V
druckfest bis 10 bar 0D
Messgröße und Ausgangsbereich 1 relative Feuchte und alle feuchteabhängigen hx-Größen F1
keine Belegung 00
Messgröße und Ausgangsbereich 2 -40...85 °C 48
Versorgungsspannung 5...30 V DC 5
Filter Ø 20mm K-ZE16 Schutzkorb  aus Kunststoff, offen, IP30 16
K-ZE17 Schutzkorb  aus Kunststoff mit Gaze, IP30 17
K-ZE18 feinporiger PTFE-Sinterfilter, IP65 18
K-ZE20 Schutzkorb mit Membranfilter, IP54 20
K-ZE21 feinporiger Sinterfilter aus Edelstahl, IP65 21
K-ZE22 grobporiger Sinterfilter aus Edelstahl, IP65 22
PTFE-Filter für Feuchtesensorelement und Schutzkorb K-ZE16, IP30 9G
Filter Ø 15mm K-ZE04 Edelstahlfilter offen, IP00 04
K-ZE13 Sintermetallfilter Edelstahl (Standard), IP65 13
K-ZE15 Sintermetallfilter Edelstahl mit Gaze IP30 15
K-ZE26 Filter Edelstahl mit PTFE-Membran, IP54 26
K-ZE29 feinporiger PTFE-Sinterfilter, IP65 29
PTFE-Filter für Feuchtesensorelement und Schutzkorb K-ZE04, IP00 94
Anschlussart  und
Besonderheiten Bauform
Steckanschlus 5-pol. (RS 232) 5S8

Service
off
on Bestellbezeichnung für Set-Up-Kabel ModBus-Sensoren
(optional)
IyKM.02.AK-01.8
A ---> für Sensoren mit Steckanschluss Ø 20 mm
R ---> für Sensoren mit Robustkopf
V ---> für Sensoren mit Steckanschluss Ø 15 mm
Pin Bez. IAKM
1 Service
2 D0/A/Daten
3 D1/B/Daten
4 Vcc
5 GND
6 Service
7 Terminierung*
5
4
1
2
3
6
7
*
* optional
Pin Bez. IVKM
1 D0/A/Daten
2 Service
3 Service
4 D0/A/Daten
5 D1/B/Daten
6 GND
7 D1/B/Daten
8 Vcc
IAKM...
IVKM...
Anschlussbilder RS485-ModBus
Bestellbezeichnung Kabel für Sensoren mit Steckanschluss
und Aderendhülsen (optional)
IyKM.02.67-xx.x --->         mit Kupplung IP67
Länge des Kabels in Meter
A ---> für Sensoren mit Steckanschluss Ø 20 mm
V ---> für Sensoren mit Steckanschluss Ø 15 mm
RS485 mit MODBUS-RTU-Protokoll
Serielle Schnittstelle
Bei der Datenübertragung über die EIA-485 Schnittstelle der Modbus-Sensoren sind folgende Einstellungen
möglich:
 • Baudrate: 19200 / 9600 / 4800 / 2400 / 1200 / 600
 • Datenbits: 8
 • Parität:  N / E / O
 • Stoppbits: 1 / 2
Voreingestellt ist der Modus 19200@8N2.
Zugriff auf Modbus-Register
Um Kompatibilität mit allen Modbus-Mastern sicher zu stellen, können alle verfügbaren Register sowohl mit dem
Funktionscode 03hex (Read Holding Register) als auch mit dem Funktionscode 04hex gelesen werden. Register
mit zusätzlicher Schreibberechtigung können mit dem Funktionscode 06hex (Write Holding Register) geschrieben
werden. Alle verfügbaren Register sind in der folgenden Tabelle gelistet.
Tabelle 1 - Modbus-Register
Register Datentyp 	 Berechtigung
0
FLOAT32 Temperatur (°C)
lesbar
1
2 UINT16 Alarmcode Temperatur
3
FLOAT32 Relative Feuchte (%rH)
4
5 UINT16 Alarmcode Luftfeuchte
6
UINT32 Seriennummer Sensor
7
8
UINT32 Seriennummer Sensor
9
10
FLOAT32 Taupunkttemperatur (°C)
11
12
FLOAT32 Enthalpie (kJ/kg)
13
14
FLOAT32 Mischungsverhältnis (g/kg)
15
16
FLOAT32 Absolute Feuchte (g/m³)
17
18
FLOAT32 Feuchtkugeltemperatur (°C)
19
20 UINT16 Alarmcode hx-Prozessor
205 UINT16 Modbus-Adresse schreib- und lesbar
Funktionsweise
Die Messwerte für relative Luftfeuchte, Temperatur sowie die korrespondierenden Alarmcodes werden zyklisch im
2s-Takt in den Registern 0…5 abgelegt. Register 6(8) und 7(9) enthält die Seriennummer des Sensors. Wird eine
hx-Größe aus den Registern 10…19 abgefragt, so wird diese im Moment der Abfrage aus der aktuellen Temperatur
und der relativen Luftfeuchte neu berechnet. Der hx-Prozessor emittiert einen Alarmcode, wenn die Grenzen des
zulässigen Eingangsbereiches für Temperatur oder relativer Feuchte verletzt wurden. In diesem Fall erfolgt keine
Berechnung, im Register steht dann der letzte valide Wert der jeweiligen Größe.
Die Wortreihenfolge von Datentypen, die sich über mehrere Modbus-Register erstrecken, ist Little Endian, d.h. im
niederen Register liegt das niederwertige Wort und im höheren Register liegt das höherwertige Wort.
Seite 6 von 10
Tab. 2: Die möglichen Werte des Alarmregisters der Temperaturmessung (Reg.-Nr. 2).
Alarmcode Bedeutung
0 kein Alarm, der Temperaturwert ist im gültigen Bereich
1 Temperaturbereich des Messkopfs überschritten
2 Temperaturbereich des Messkopfs unterschritten
3 Drahtbruch oder kein Sensorelement vorhanden
4 Kurzschluss am PT1000 (Widerstand < 500 Ohm)